ИВАНТЕЕВСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ

ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Первое заседание

проект
РЕШЕНИЕ №
от 8 октября 2021 года

с. Ивантеевка

«Об утверждении Положения

об Ивантеевском районном Собрании
Ивантеевского муниципального района
Саратовской области»
На основании статьи 20 Устава Ивантеевского муниципального района  Ивантеевское районное Собрание РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение об Ивантеевском районном Собрании Ивантеевского муниципального района Саратовской области (Прилагается).

2. Признать утратившим силу решение районного  Собрания от 28 сентября 2016 года №8 «Об утверждении Положения об Ивантеевском районном  Собрании Ивантеевского муниципального района Саратовской области».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.
Председатель Ивантеевского
районного Собрания
                                                                   А.М. Нелин

Глава Ивантеевского
муниципального района

Саратовской области                                                                       В.В. Басов

Приложение №1

к решению районного Собрания

от 08.10.2021 года №

«Об утверждении Положении

 об Ивантеевском районном Собрании

Ивантеевского муниципального района

Саратовской области»

Положение

об Ивантеевском  районном Собрании  Ивантеевского муниципального района Саратовской области

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Ивантеевское районное Собрание Ивантеевского муниципального района Саратовской области - представительный орган Ивантеевского муниципального района Саратовской области (далее районное Собрание).

Полное наименование - Ивантеевское районное Собрание Ивантеевского муниципального района Саратовской области.

Сокращенное название - Ивантеевское районное Собрание.

2. Ивантеевское районное Собрание  - представительный орган  Ивантеевского  муниципального района Саратовской области (далее районное Собрание) состоит из глав поселений, входящих в состав  Ивантеевского муниципального района и депутатов представительных органов указанных поселений, избираемых представительными органами поселений из своего состава в соответствии с нормой представительства, установленной Законом Саратовской области от 29 октября 2014 года № 131-ЗСО «О порядке формирования и сроке полномочий представительных органов муниципальных районов в Саратовской области», исходя из численности поселений, входящих в состав  Ивантеевского муниципального района.

3. Районное Собрание обладает правами юридического лица, имеет  круглую печать с изображением герба Ивантеевского муниципального района, печати, штампы, бланки  со своим  наименованием и реквизитами.

Юридический адрес: 413950 Саратовская область, Ивантеевский район, с. Ивантеевка, ул. Советская, д.14.

4. Районное Собрание состоит из 18 депутатов, осуществляющих деятельность  на непостоянной основе.

5. Полномочия районного Собрания, порядок деятельности определяется действующими федеральными законами, законами Саратовской области, Уставами Саратовской области и Ивантеевского муниципального района, настоящим Положением, а также Регламентом районного Собрания.

6. Решения районного Собрания, принятые в пределах его компетенции, не подлежат утверждению какими-либо органами и должностными лицами.

7. Решения районного Собрания обязательны для исполнения всеми органами и должностными лицами местного самоуправления, юридическими и физическими лицами на территории муниципального района.

8. Расходы на обеспечение деятельности районного Собрания предусматриваются в бюджете  муниципального района отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.

II. ПОЛНОМОЧИЯ ИВАНТЕЕВСКОГО РАЙОННОГО СОБРАНИЯ
1. К полномочиям Ивантеевского  районного Собрания относятся:

- все полномочия, установленные Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, законами области, и иные полномочия, если они не отнесены законами к компетенции других органов и не влекут ограничений прав и свобод граждан, а также предусмотренной законом самостоятельности предприятий, учреждений, организаций;

- отдельные государственные полномочия, переданные в установленном законами порядке  органам местного самоуправления муниципального района;

- полномочия, переданные другими муниципальными образованиями по договору.

2. К полномочиям районного Собрания по организации своей деятельности относится:

- избрание председателя районного Собрания, секретаря районного Собрания;

- образование, избрание, упразднение, объединение, разделение постоянных и временных комиссий, изменение их состава;

- рассмотрение запросов депутатов районного Собрания;

- рассмотрение и решение вопросов досрочного прекращения полномочий депутатов районного Собрания, полномочий районного Собрания;

- рассмотрение и разрешение протестов, представлений прокурора на решения районного Собрания;

- разработка и принятие Регламента районного Собрания, Положения о районном Собрании, положений о формируемых им органах, органах территориального общественного самоуправления;

- утверждение структуры аппарата районного Собрания и фондов оплаты труда депутатов, работающих на постоянной основе и аппарата районного Собрания;

- утверждение мероприятий по выполнению наказов избирателей;

- защита прав депутатов районного Собрания;

- утверждение общей суммы расходов на организацию работы районного Собрания;

- принятие решений по обращениям в суды с исками по защите своих прав.

3. К исключительной компетенции районного Собрания  согласно Федеральному закону относятся:

1) принятие Устава муниципального района и внесение в него изменений и (или) дополнений;

2) утверждение местного бюджета муниципального района на очередной финансовый год и утверждение отчета о его исполнении;

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных  федеральными законами;

7) определение порядка участия муниципального района в организациях межмуниципального сотрудничества;

8) определение порядка  материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;

10) принятие решения об удалении главы муниципального района в отставку.

4. К иным полномочиям районного Собрания относятся:

1) определение порядка приватизации муниципального имущества, в соответствии с федеральным законодательством;

2) принятие решения о проведении местного референдума;

3) назначение в соответствии с настоящим Уставом публичных слушаний и опросов граждан, а также определение порядка проведения таких опросов;

4) назначение и определение порядка проведения конференций граждан;

5) принятие предусмотренных настоящим Уставом решений, связанных с изменением границ муниципального района, а также с преобразованием муниципального района;

6) утверждение структуры администрации по представлению главы муниципального района;

8) осуществление права законодательной инициативы в законодательном органе Саратовской области;

9) рассмотрение, утверждение генеральных планов, правил застройки, использования земель в районе;

10) установление правил проведения открытого конкурса по размещению муниципального заказа, финансируемого за счет местного бюджета муниципального района на выполнение работ (оказание услуг), внесение в них изменений и дополнений;

11) принятие решений о целях, формах, суммах долгосрочных заимствований, выпуске местных займов, лотерей;

12) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, голосования по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования;

13) организация подготовки, переподготовки и повышения квалификации выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, а также профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;

14) осуществление иных полномочий, отнесенных к ведению Ивантеевского районного Собрания, определяемых  Федеральным законом и принимаемых в соответствии с ними Уставом и законами Саратовской области, настоящим Уставом;

14.1) районное Собрание Ивантеевского муниципального района до 1 апреля заслушивает ежегодные отчёты главы муниципального района о результатах его деятельности, деятельности местной администрации и иных подведомственных главе муниципального района органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных районным Собранием Ивантеевского муниципального района;

15) Представительные органы муниципальных образований для совместного решения вопросов местного значения могут принимать решения об учреждении межмуниципальных хозяйственных обществ в форме непубличных акционерных обществ с ограниченной ответственностью.
III. СТРУКТУРА И ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ ОСНОВЫ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РАЙОННОГО СОБРАНИЯ

1. Порядок работы районного Собрания и принятия решений определяются положениями Устава Ивантеевского муниципального района, Регламентом районного Собрания, Положением о районном Собрании и иными решениями районного Собрания.

2. Основной организационной формой работы районного Собрания являются заседания. Депутаты вправе принимать решения по вопросам повестки дня заседания в случае, если в заседании принимают участие более половины от установленного числа депутатов районного Собрания.

3. Районное Собрание собирается на свое первое заседание не позднее, чем на пятнадцатый день после избрания (делегирования) не менее 2/3 депутатов от установленного численного состава районного Собрания.

Первое заседание районного Собрания открывает председатель территориальной  избирательной комиссии муниципального района.

4. Повестка дня первого заседания районного Собрания должна содержать в обязательном порядке вопрос:

- избрание председателя, секретаря  районного Собрания.

5. Началом работы Ивантеевского районного Собрания муниципального района нового созыва считается день проведения первого заседания Ивантеевского районного Собрания муниципального района нового созыва.

6. Процедуру оповещения депутатов об очередном заседании районного Собрания, формирования проекта повестки дня заседания осуществляет Председатель районного Собрания в соответствии с Регламентом.

7. Заседания районного Собрания проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в два месяца.

8. Внеочередное заседание районного Собрания должно быть собрано Председателем районного Собрания не позднее чем в двухнедельный срок по требованию комиссии или  не менее 7 депутатов районного Собрания.

Полномочия районного Собрания могут быть прекращены досрочно в следующих случаях:

1. В случае, если соответствующим судом установлено, что районным Собранием Ивантеевского муниципального района принят нормативный правовой акт, противоречащий Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, конституции (уставу), законам субъекта Российской Федерации, уставу муниципального района, а районное Собрание Ивантеевского муниципального района  в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда, в том числе не отменило соответствующий нормативный правовой акт, высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в течение одного месяца после вступления в силу решения суда, установившего факт неисполнения данного решения, вносит в законодательный (представительный) орган государственной власти субъекта Российской Федерации проект закона субъекта Российской Федерации о роспуске районного Собрания Ивантеевского муниципального района.

2. Полномочия районного Собрания Ивантеевского муниципального района  прекращаются со дня вступления в силу закона субъекта Российской Федерации о его роспуске.

2.1. В случае, если соответствующим судом установлено, что избранное в правомочном составе районное Собрание Ивантеевского муниципального района в течение трех месяцев подряд не проводило правомочного заседания, высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, установившего данный факт, вносит в законодательный (представительный) орган государственной власти субъекта Российской Федерации проект закона субъекта Российской Федерации о роспуске районного Собрания Ивантеевского муниципального района.

3. Закон субъекта Российской Федерации о роспуске районного Собрания Ивантеевского муниципального района может быть обжалован в судебном порядке в течение 10 дней со дня вступления в силу. Суд должен рассмотреть жалобу и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня ее подачи.

Полномочия районного Собрания также прекращаются:

1) В случае  принятия районным Собранием решения о самороспуске, решение о самороспуске выносится на рассмотрение  районного Собрания по инициативе  не менее половины от установленной численности  депутатов районного Собрания. Инициатива оформляется в форме письменного предложения, подписывается всеми депутатами, выступившими с инициативой и вносится на рассмотрение районного Собрания с проектом решения. Решение о самороспуске считается принятым, если за него проголосовало не менее ¾ от установленной численности депутатов районного Собрания;

2) в случае вступления в силу решения соответственно Верховного суда республики, края, области, города федерального значения, автономной области, автономного округа о неправомочности данного состава депутатов районного Собрания муниципального района, в том числе в связи со сложением депутатами своих полномочий;

3) в случае преобразования муниципального района, осуществляемого в соответствии с частями, 4-7 статьи 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального района;

4) в случае утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом;

5) в случае увеличения численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования или объединения поселения с городским округом.

Уставом муниципального района может быть предусмотрено досрочное прекращение полномочий представительного органа муниципального района в случае нарушения срока издания муниципального правового акта, требуемого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан.

6) Досрочное прекращение полномочий районного Собрания влечет досрочное прекращение полномочий его депутатов. Решение районного Собрания  о досрочном прекращении полномочий депутатов районного Собрания  принимается  не позднее чем через  30 дней со  дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между заседаниями районного Собрания, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.

IV.  ГАРАНТИИ ЗАЩИТЫ ПРАВ, ОСНОВАНИЯ

ОТВЕТСТВЕННОСТИ СОБРАНИЯ

1. Решения районного Собрания, принятые в пределах его полномочий, обязательны для исполнения всеми расположенными на территории муниципального района юридическими лицами, гражданами, проживающими или временно пребывающими на территории района.

2. Юридические и физические лица несут ответственность, предусмотренную законодательством, за действие или бездействие, причинившие ущерб району, районное Собрание вправе предъявлять претензии, соответствующие иски в суды Российской Федерации.

3. Районное Собрание вправе входить с представлениями в соответствующие государственные и муниципальные органы, органы управления предприятий, учреждений, организаций о наложении дисциплинарных взысканий на должностных лиц за невыполнение своих решений, несоблюдение действующего законодательства.

4. В соответствии с действующим законодательством районное Собрание вправе предъявить в суды иски о признании недействительными актов органов государственной власти, органов местного самоуправления, должностных лиц, нарушающих права и законные интересы граждан либо вторгающихся в компетенцию органов самоуправления.

5. Районное Собрание, его должностные лица несут ответственность за принятые ими решения в соответствии с федеральным и областным законодательством.

Ущерб, причиненный в результате неправомерных решений районного Собрания, возмещается потерпевшим юридическим и физическим лицам на основании решения суда.

6. Решения районного Собрания могут быть обжалованы в судебном порядке, либо отменены районным Собранием по протесту прокурора.

7. Изменения и дополнения в настоящее Положение принимаются на заседании районного Собрания большинством голосов от установленного числа депутатов.

Председатель Ивантеевского
районного Собрания

  А.М. Нелин

Глава Ивантеевского

муниципального района

Саратовской области                                                                  В.В. Басов